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But by sacrifices, where ‘bull or sheep’ are written, let us include it

Overview

X217 explained that wherever one cannot have a mixed breed from the animals quoted
in the 705 (like 7wy MW by "M '7) the word "' includes o°R%2, however when you can
have o°k93 from the animals mentioned (131 2w> by mi27p) the X' excludes ooX%.
The X 73 asked that by mia1p it also states! 2w W 7w (from which there can be no
0°X22), so the "' should include o°&%5, that they too are fit for a 127p.

n1voIN asks:
= DINDS 1299 2810 N AW NYUNT 1) 7298 52549 N NN

It is astounding! Why do we require the inclusion (*2%7) of X to include 2°x%2;

for granted that from 2w2y 79 (without the 1X) one could not include 29892 since

a 2w MY cannot produce offspring, nevertheless -
= N 11993931 DINDD NININY D19 NNNY W) AWON

We can include 2°x%5 from 17 2w> which can produce 23895, so why the need for the
»12°7 of X when we can derive 0°X?2 from 191 2wD —

In summation; Moo is asking that from the X3 it seems that we wish to include °x%5 by n137p
from the X which is written by 2w> W 7w; however, '01n asks that we do not need the X, but rather
we can include a°X75 from 11 2w> (without the IX), since 191 2w> can produce a°X72.?

N1D0IN answers:
- WY AW 7RO BORY SNNT 23 IY GNT PN 19529 9N

And the "1 says that even though we can derive 2°K%>, since 2w> was placed

next to ¥ (as stated in the question) -
- YUHN XUMINT 32Wa5 MW TR DOYNY U ©IPN Yan

"'The p105 (in 13,20 [12KR] XP7) reads WK 12777 7% ARYT) *Poawn 0Pm a8 nOn 07 nyay mm 7o 02 1Y X 2D X v
mrh.
2 [Perhaps 'o1n question will be better understood if we assume that the two times X (one to exclude a°X?3 and the
other to include a°X%3) cancel each other out. Now we are left with only 131 2w> . Somehow, in the question n9oIN
assumed that 2w W cannot be 0°X?> 727 (since they cannot breed), however there is no need to assume that it
excludes D°X?2 (MOOIN writes O°R?D 277 *¥n RY 2w MWwnT, but we cannot be 0’73 vy either). Therefore, MooIn
asks let us be o°X?3 7271 from 131 2W> (Which can breed) without involving the IX. ¥"¥31]
3 mooIn seems to be retracting what he assumed in the question that w31 M is not necessarily X722 vymn (see footnote
#2).
413 2w> includes @°X3 for Maap, which is a leniency; 2w MY excludes @X?3 which is a stringency; when faced
with the choice whether we utilize a wp>7 either X21p% or X2, we go Xmn? and we will exclude o°R3.

1

TosfosInEnglish.com



XM a"7'omn R,AY P2 .7"02

Nevertheless, we can also exclude 2°X%2, since = was placed next to 2w> and

given the choice we follow the stringent comparison, and we will exclude oX?5 -
= DINDD VYNN NN KW NI N0 XY IN DIV 29N M1 NY INT 11%)

So, since if there would be no "\R' written, neither in the beginning (between v

2w>Y) nor in the end (between 131 2w2) we would exclude 29895 for 1wpn X -
- 112495 IN NONT 919D 0D W)

We can therefore say that the "\' (between 2w2 WX 72) comes to include 2°X5>.

Moo continues explaining the s'X13 answer:
= 59N DIPNA 12 XYY TP AW 22) 29NT IN 911D VYN NAYOT 2IYWM

And the X773 answers, ‘since the X in the 820 is excluding’, meaning if the

which is written by 11 2w>, would be written in a similar setting elsewhere, -
- S0IPNY 1YIT 333 NN Ta591 S0IWNY 913915 1Y N

We would have said that this WX comes to exclude, therefore here too (even though

it mentions 7Y) we expound the X to exclude 2°x7>, so since the W in the X9°0 is an

exclusion -
= 9913499 XD 1197 199997 YVIYNY RYIIT IN P70 NID)

So, the same rule applies to the X of the Xws9 (2w> X 7w) that we expound it as

an exclusion but not as an inclusion, to be consistent with the x5°0 -
= N2ON NN NAFYIN 7299

And the X713 asks; ‘on the contrary let us say the opposite’ -
= A9 YWY MINT 9NN DIPNA 12 NIV DIPNA 29N PYUNI INT

That the first '8, which is written in a place (between 2w>1 7W) where elsewhere

it would be proper to expound it as an inclusion -
= 9999 %WNY 2IVY 333 11N NINY M9 NXON 1) N YVWIN

So, we should also expound it here as an inclusion and the same ruling should
apply to the second X. And the X713 answers, etc.

mooin asks:®
- 7380 2W5 1927 IN XIND NIN 210999 KDY 9NN ON)

And if you will say; so the 7710 should only write the & between 2w> and ¥, but

5 If there would be a P09 of 1v I 2w (without M) we would assume that 2w and 1v are o°%%5 7377 (since they can
produce a mixed breed), and the W would therefore exclude o°%73. The reason nvoIN is saying if the W was written
elsewhere, because here we are not sure what the W teaches us, since there are the two conflicting words W (see
footnote # 2). Therefore, Mm»oIn says that since elsewhere (where there is no conflict) we would say that 1v W 2w3 is
vynY, so here too, it must mean vYNS.
6 The X7na stated previously (2,1¥) 712 ©I9 1V IR 2°K927 U719 2WI W MW.
7 The 09 should read "1 1V X 2ws M.
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not the W between 2w2 R MW -

= 9111973 15091999 NN TV AVIT IND)Y 89Ny 19201919 NN AW NMVNT
So, from 2w2y "W (without the X) we would exclude 2°8%2, and from the X
between 1¥1 2w> we would exclude %2715 why write W two times?!

MO0IN answers:
= 1005NDD MY 192WHT MN Y AW 23) 29N MN IVION N NIN 291D KD INT 99D UM

And one can say, that if \X would be written only once, even if it would be written

between 121 2w>, we would have expounded it to include 29855 -
19995 115pWr999 AW 9IVWN BINDI 1220¥HM NN DY IN 29N N INT )19

Since if X would not have been written at all, we would have excluded 2°8%>
from 2w>Y 7w, as I explained previously.

Summary
Without 1% we would be 2°X%2 vynn since 13°Wpn XIAL.

Thinking it over

o0 writes that if only one X was written we would interpret it to be 2°8%3 72,12
Why can’t we say that if one WX was written it would be to exclude 771 (for o°X%5
would be excluded anyways since j°wpn 8m1n°), so therefore X was written twice
to be o°X?5 127m and mnTa?! 3

8 A 2w51 71 cannot breed to produce offspring.
? See 717177 2,7v °"wn who writes; 1Y% 171 9171 IRD KW 1RT K91 19ARD 017 10RT LIRTI.
10'See ‘Thinking it over’.
11 See footnote # 4. Without any X we would say 11°wpn XRIm», and exclude o°%95; with the additional single X, we
would include o°%?3. However now that X is written twice, we are 0°X?2 v¥nn, as the X3 explains.
12 See footnote # 10.
13 See nmwn noma.
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